
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE settore UFF.TRIBUTI

Numero 24 del 27-10-20
Reg.Gen. 549

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: GARA  EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO

DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI  - PRESA ATTO EFFICACIA
AGGIUDICAZIONE  LOTTI  1-2-3-4-6-7  ED AFFIDAMENTO
DIRETTO LOTTO 5 POLIZZA ALL RISKS OPERE D'ARTE.

----------------------------------------------------------------------

VISTI i seguenti atti e documenti:
determinazione del Settore Tributi  n.5 del 21/02/2020 avente per oggetto-
“Determina a contrarre gara servizi assicurativi Ente periodo
30/04/2020-31/12/2020” ;
determinazione del Settore Tributi n. 9 del 25/03/2020 avente per oggetto “-
Polizze assicurative Ente – Proroga tecnica” ;
la nota del Sottoscritto RUP del Comune di Cingoli - prot. 4222 del 28/05/2020-
- riportante i dati tecnici di aggiornamento della procedura di gara, sospesa a
seguito di quanto stabilito dall’ art.103, comma 1, del D.L. n.18 del 17/03/2020
convertito con modificazioni dalla L.24 aprile 2020, n. 27 e dell’art. 37 del D.L.
n. 23 del 08/04/2020;
determinazione n. 56/256 del 12/08/2020 del Responsabile del Servizio Centrale-
unica di Committenza dell’Unione Montana Potenza Esino Musone avente per
oggetto “C.U.C. p/c COMUNE DI CINGOLI - gara europea a procedura aperta
per l'affidamento dei "servizi assicurativi periodo 30/04/2020 - 31/12/2022,
suddivisa in sette lotti" - aggiudicazione, affidamento pubblicazione esito di
gara ed accertamento oneri” ;
la nota prot. 15440 del 02/10/2020 del Responsabile della C.U.C. avente per-
oggetto “Comunicazione intervenuta efficacia aggiudicazione-Svincolo garanzia
provvisoria;

ACCERTATO, pertanto, che i contratti di assicurazioni sono stati aggiudicati:
LOTTO 1 – RCT/RCO / Periodo dal 31/08/2020 al  30/04/2023
CIG: 8223860FF2
Società aggiudicataria:
AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA
Sede legale: Piazza Vetra, 17 – 20123 Milano
P.Iva: 10479810961
Ribasso percentuale: 42,200%
Premio annuo lordo: €. 34.680,00 alle condizioni tecniche espresse in sede

di offerta.
LOTTO 2 – RCA / Periodo dal 31/10/2020 al 30/06/2023
CIG: 8223865416
Società aggiudicataria:
GIORGIO BELLOTTI E C.sas, procuratore di Vittoria Ass. ni Spa
Sede legale: Via Ignazio Gardella, 2 – 20149 Milano
P.Iva: 01329510158
Ribasso percentuale: 13,090%
Premio annuo lordo: €. 14.340,15 alle condizioni tecniche espresse in sede

di offerta.

DETERMINE TRIBUTI n. 24 del 27-10-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LOTTO 3 – RC PATRIMONIALE ENTE/ Periodo dal 31/10/2020 al
30/06/2023

CIG: 8223870835
Società aggiudicataria: XL INSURANCE COMPANY SE
Sede legale: St. Stephen's Green, 8 Dublin (Ireland)
P.Iva: 12525420159
Ribasso percentuale: 30,130%
Premio annuo lordo: €. 5.589,60 alle condizioni tecniche espresse in sede di
offerta.
LOTTO 4 – TUTELA LEGALE/ Periodo dal 31/10/2020 al 30/06/2023
CIG: 8223875C54
Società aggiudicataria: AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA
GENERALE PER L'ITALIA
Sede legale: Piazza Vetra, 17 – 20123 Milano
P.Iva: 10479810961
Ribasso percentuale: 23,150%
Premio annuo lordo: €. 5.379,50 alle condizioni tecniche espresse in sede di

offerta.
LOTTO 6 – KASKO/ Periodo dal 31/10/2020 al 30/06/2023
CIG: 822388114B
Società aggiudicataria: GIORGIO BELLOTTI E C.sas, procuratore
di Vittoria Ass.ni Spa
Sede legale: Via Ignazio Gardella, 2 – 20149 Milano
P.Iva: 01329510158
Ribasso percentuale: 53,330%
Premio annuo lordo: €. 1.400,10 alle condizioni tecniche espresse in sede di
offerta
LOTTO 7 – INFORTUNI CUMULATIVA/Periodo dal 31/10/2020 al

30/06/2023
CIG: 8223885497
Società aggiudicataria: HELVETIA COMPAGNIA SVIZZERA
D'ASSICURAZIONI SA

      RAPPRESENTANZA GENERALE E DIREZIONE PER
L'ITALIA

Sede legale: Via G.B. Cassinis, 21 – 20139 Milano
P.Iva: 01462690155
Ribasso percentuale: 36,480%
Premio annuo lordo: €. 1.588,00 alle condizioni tecniche espresse in sede
di offerta

ACCERTATO che il LOTTO 5 – polizza ALL RISKS OPERE D’ARTE CIG:
8223877DFA - non è stato aggiudicato, in quanto tutti gli operatori partecipanti per
detto lotto non sono stati ammessi alla fase di apertura delle buste economiche per
le motivazioni indicate nei verbali di gara;
CHE la scadenza del contratto in corso è il 31/10/2020;
RITENUTO dover garantire la continuità della copertura assicurativa prevista nel
capitolato di gara per le opere d’arte ritenute di notevole pregio storico artistico;
CHE le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate a reperire i beni e i servizi o
aderendo alle convenzioni Consip – per il sopra soglia comunitario, se attive –
oppure di ricorrere al Mepa/altri mercati elettronici - per il sotto soglia comunitario;

DETERMINE TRIBUTI n. 24 del 27-10-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

CHE il servizio oggetto della presente determinazione non è reperibile sul mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
ACCERTATO che la Compagnia UNIPOLSAI assicurazioni si è resa disponibile
ad effettuare una quotazione del premio, tenuto conto delle nome riportate nel
capitolato di gara;
VISTO il preventivo di spesa e la documentazione nota prot.16811/2020 inoltrata
dalla Compagnia UNIPOLSAI Assicurazioni da cui si evince che il premio annuo
lordo ammonta a € 5.220,00;
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 75.000,00
Euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nel decreto legislativo n. 76/2020, art. 1, in deroga all'art. 36,
comma 2 del D. Lgs. 50/2016:
- comma 2. "Fermo quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n.
50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti   procedono all'affidamento delle attività di
esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del
decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 75.000 euro";
- comma 3. "Gli  affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli  elementi descritti nell'articolo 32, comma
2, del decreto  legislativo  n.  50 del 2016";

VISTO quanto disciplinato dal Codice dei contratti, nello specifico:
- art.36 comma 1.
" L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 
1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e
in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e
medie imprese. Le stazioni appaltanti applicano le disposizioni di cui all'articolo 50".
- art.32 comma 14.
"Il contratto  e'  stipulato,  a  pena  di  nullità,  con  atto pubblico  notarile  informatico,
ovvero,  in  modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione
appaltante,  in  forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della  stazione
appaltante  o  mediante  scrittura  privata;  in  caso  di  procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti  di  importo  non  superiore  a 40.000 euro  mediante  corrispondenza  secondo
l'uso  del  commercio consistente in un apposito scambio di lettere,  anche  tramite  posta
elettronica  certificata  o  strumenti  analoghi  negli  altri  Stati membri";
- art.30 comma 1.
"L'affidamento  e  l'esecuzione  di  appalti  di  opere,  lavori, servizi, forniture  e
concessioni,  ai  sensi  del  presente  codice garantisce la qualità delle prestazioni e si
svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,  tempestività  e  correttezza.
Nell'affidamento degli  appalti  e  delle  concessioni,  le  stazioni appaltanti rispettano,
altresì, i principi  di  libera  concorrenza, non  discriminazione,  trasparenza,
proporzionalità,   nonché  di pubblicità  con  le  modalità  indicate  nel  presente  codice.
Il principio di economicità  può essere subordinato, nei limiti in  cui e' espressamente
consentito  dalle  norme  vigenti  e  dal  presente codice, ai criteri, previsti nel bando,

DETERMINE TRIBUTI n. 24 del 27-10-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ispirati a esigenze  sociali, nonché  alla  tutela  della  salute,  dell'ambiente,  del
patrimonio culturale e alla promozione dello  sviluppo  sostenibile,  anche  dal punto di
vista
energetico"
;

VISTA la Delibera ANAC numero 206 del 01 marzo 2018 “Linee Guida n.4", di
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097
del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, nonché aggiornate al decreto
legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito in legge 14 giugno 2019, n. 55 con Delibera
ANAC n. 636 del 10 luglio 2019;
RILEVATO che sono rispettati i principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati
dall’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016;
VALUTATA la possibilità di procedere alla copertura assicurativa della polizza
All Risks Opere d’arte fino al 31/12/2022, al fine di attuare un’unica procedura di
gara stante la scadenza nella medesima data del contratto della polizza assicurativa
All Risks Patrimonio e che i restanti contratti di polizza hanno scadenza
30/06/2023;
CHE  ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  136/2010  e  successive  modifiche  ed
integrazioni,  è  stato  acquisito  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,
il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture identificato al n° ZAA2EEE962 ;
VISTI gli art. 191 e 192 del TUEL:

RITENUTO a tal fine di impegnare la somma di € 870,00 per il pagamento del
premio assicurativo periodo 31/10/2020-31/12/2020, con imputazione della spesa
sul capitolo di bilancio 338/6 appositamente costituito e che presenta la dovuta
disponibilità;
VISTO:
il Bilancio di previsione per l’esercizio 2020 approvato con deliberazione di·
Consiglio  n.82 del 19/12/2019;
la Delibera di Giunta municipale n.1 del 10/01/2020 avente per·
oggetto"Approvazione piano esecutivo di gestione 2020/2022";
il Regolamento per la fornitura di beni e servizi in economia approvato con atto di·
Consiglio n.4 del 18/1/2013;
il D.Lgs. 267/2000, c.d. Testo Unico Enti Locali, in particolare l'art. 183;·
l'art. 9 del D.L. 78/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni·
e le direttive organizzative impartite dall'Ente in materia di pagamenti con
Delibera di Giunta Comunale   n. 73 del 11.05.2012;
CONSIDERATO che il Sottoscritto Responsabile ha provveduto  direttamente alla
verifica della regolarità tecnica della presente determinazione;

DETERMINE TRIBUTI n. 24 del 27-10-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

RAVVISATA  infine la propria competenza in base al combinato disposto degli
articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

            DETERMINA
DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;
DI PRENDERE ATTO della comunicazione CUC prot. 15440 del 02/10/2020
relativa all’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione della gara europea a procedura
aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi dell’Ente;
DI AFFIDARE, per le motivazioni su esposte,  il servizio della copertura
assicurativa Polizza  All Risks opere d’arte alla Compagnia UNIPOLSAI
assicurazioni per il periodo 31/10/2020 - 31/12/2022, con pagamento del premio
annuale di € 5.220,00;
DI IMPEGNARE la somma di € 870,00 al CAP. 338/6, quale importo per il
pagamento premio assicurativo polizza All Risk opere d’arte per il periodo
31/10/2020-31/12/2020;
DI DARE altresì atto che, per le finalità di cui al presente impegno di spesa, sul sito
dell'autorità di vigilanza è stato acquisito il seguente codice CIG ZAA2EEE962;
DI  ATTESTARE  ai  sensi  dell' art. 9 del D.L.  78 / 2009, che l' impegno di spesa
adottato  con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica ,  secondo  quanto  stabilito  nelle
misure  organizzative  adottate  dall' Ente con Delibera di G.C. n. 73
dell'11.05.2012;
DI TRASMETTERE la presente determinazione al servizio finanziario per i
provvedimenti di competenza, disponendo  la pubblicazione all'Albo Pretorio e
l'inserimento dell'atto  nel Registro Generale delle Determinazioni.

Il Responsabile Settore
Anna Brasca

DETERMINE TRIBUTI n. 24 del 27-10-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento

Impegno N.   537 del 28-10-2020 a Competenza   CIG

5° livello 01.04-1.10.04.01.003  Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi

Capitolo        338 / Articolo     6
PREMI ASSICURAZIONI INCENDI, FURTI E DANNI

Causale GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER LAFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI - PRESA
ATTO EFFICACIA AGGIUDICAZIONE LOTTI 1-2-3-4-6-7 ED AFFIDAMENTO DIRETTO LOTTO 5 POLIZZA
ALL RISKS OPERE DARTE.

Importo 2020 Euro 872,00

Importo  2021 Euro 5.220,00

Importo  2022 Euro 5.220,00

Cingoli: 27-10-2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE TRIBUTI n. 24 del 27-10-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


